-1-

常州市金坛区住房和城乡建设委员会

坛建发〔2018〕31 号

金坛区 2018 年建筑施工
安全生产和绿色施工管理工作意见

各建筑施工企业、监理、建设单位

为认真做好 2018 年全区建设工程安全生产文明施工管理工

作，全面贯彻落实以人为本、安全发展理念，采取切实有效的防

范措施，促进全区建筑施工安全生产形势平稳有序，推进施工现

场文明施工管理水平持续提升，现就全区建筑施工安全生产和绿

色施工管理工作提出如下意见：

一、指导思想

深入贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，牢固树立安全发展理念，弘扬生命至上，安全第

一的思想，切实强化红线意识和责任意识。以杜绝较大以上事故，

减少一般事故为目标，进一步提升我区建筑施工行业安全生产及

绿色施工管理法制化、标准化、信息化、社会化水平。

二、工作目标

（一）杜绝较大以上生产安全事故，减少一般事故，确保建

  -2-

筑施工安全生产形势稳定。

（二）严格执行《金坛区“攻坚克难，打赢大气污染防治保

卫战”活动方案》，确保完成全年施工扬尘治理工作任务。

三、重点工作

（一）强化落实安全生产责任，完善安全生产工作机制

一是落实企业主体责任，建设单位必须切实履行安全生产首

要责任；施工单位必须严格落实各项安全生产措施，加大安全投

入和隐患治理力度，健全安全管理机构，保持安全设备设施完好

有效；监理单位必须充分发挥安全监理作用，督促施工单位整改

和消除存在的安全隐患。施工、监理企业主要负责人要切实承担

起安全生产第一责任人的责任，带头执行项目带班检查制度，加

强施工现场安全管理。二是强化安全监督职责。坚持“党政同责、

一岗双责、齐抓共管、失职追责”，定期召开安全生产总结、分

析、通报会，查找安全生产薄弱环节，指导督促各单位落实安全

生产管理工作。

（二）强化重点工程安全监管，深入开展专项整治活动

 一是为了更好地服务好我区的经济发展，加强对我区重

点工程的监督和指导力度，加大监督检查频次，督促落实重要节

点、重点部位、关键环节的安全措施；二是根据省、市上级部门

的部署和要求，统筹开展安全专项检查，重点加强对深基坑、高

大模板支撑体系、起重机械等危险性较大工程的安全检查。三是

做好全国、省、市、区重大活动及中高考等的服务保障工作。保

障期间加大政策宣贯和日常巡查，确保服务保障措施落到实处。

                                                                                             -3-

（三）强化安全教育培训，提高从业人员安全意识

一是开展安全生产法律法规宣贯、知识竞赛等活动，不断提

高安全管理人员业务水平。二是推广体验式安全培训教育，提升

新入场从业人员的安全防护意识。三是组织建设系统开展“安全

生产月”活动，营造良好的安全生产氛围。四是开展建设系统安

全生产管理先进单位和先进个人有关奖项评选，树立典型榜样，

提高安全生产管理人员工作积极性。五是推进住建系统安全生产

培训工程，健全完善安全生产培训考核管理制度，促进企业和项

目安全生产管理人员安全意识及管理能力明显提升。

（四）强化安全生产标准化考评工作，提升企业标准化管理水平

深入贯彻落实《省住房城乡建设厅关于全面推进建筑施工安

全生产标准化考评工作的通知》，鼓励企业积极开展安全标准化

创优，结合建筑项目安全生产标准化考评，开展各级标准化示范

工地申报创建活动，全面提升我区建筑施工行业标准化管理水平。

（五）推进装配式建筑安全生产管理，建立施工现场安全管理制度

认真研究装配整体式混凝土结构工程施工安全管理办法，明

确装配式建筑施工安全管控要点，重点对施工现场构件的存放、

吊装、安装以及高处作业安全防护等重要环节加强安全管理，明

确具体安全控制措施，强化装配式建筑施工现场的安全监督管理

工作，提升总承包单位的安全管理水平。

（六）强化生产安全事故处理，依法从严查处

  严格执行事故调查处理相关法律法规，始终保持对各类事

故严厉查处的高压态势，对施工现场各类生产安全事故责任单位

  -4-

进行严肃处理。对发生事故的单位进行安全生产条件动态核查，

并实施差别化监管。

（七）强化安全生产保障，全面做好建筑业工伤保险工作

切实维护建筑业职工工伤权益，稳步推动建筑业工伤保险在

我区建筑施工领域的实施，根据坛人社发〔2017〕121号《关于

进一步做好建筑业工伤保险工作的意见》，我区所有建筑工程全

面实施建筑业工伤保险，充分发挥好工伤保险在施工企业安全预

防和事后赔偿中的保障作用。

（八）强化施工现场绿色施工管理，狠抓扬尘治理

全区房屋建筑及市政基础设施工程施工现场工地周边围档、

物料堆放覆盖、土方开挖湿法作业、路面硬化、出入车辆清洗、

渣土车辆密闭运输做到“六个百分之百”，工地出口两侧各 100

米路面实现“门前三包”（包干净、包秩序、包美化）。严控施工

许可审批，土方工程、拆除工程、重点工程建立扬尘治理专人督

查制度，督促企业严格落实各项扬尘治理措施，将扬尘治理工作

与工程项目“创优评先”工作联动。

常州市金坛区住房和城乡建设委员会

2018 年 3月 14日

常州市金坛区住房和城乡建设委员会办公室    2018年 3月 14日印发